Em  busca  da

palavra  perfeita.  O  que  é

ementa?  Elementos  de  um

Projeto  de

Lei/Decisão/Requerimento.

Verbetação.  Dispositivo.

Ementa  com  mais  de  um

tema. Atributos da Redação

Oficial

PROFESSORA: Priscylla

Alves Campos

VALOR:  R$2.497,00  (dois

mil quatrocentos e noventa e

sete reais por participante)

TOTAL R$ 2.497,00 (dois mil quatrocentos e noventa e sete reais) 

1.3 O critério de julgamento adotado foi, artigo 74, III da lei 14.1333 de 2021 “ III - contratação dos seguintes

serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de

notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação (…)  f) treinamento

e aperfeiçoamento de pessoal”

1.4 Dotação orçamentária: 04-3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, valor R$ 4.812,87

(quatro mil oitocentos e doze reais e oitenta e sete centavos).

2. Habilitação

2.1  A  habilitação  dos  fornecedores  será  verificada  por  meio  dos  documentos  apresentados  em relação  à

habilitação jurídica, à regularidade fiscal e trabalhista,  à  qualificação econômica financeira  e à habilitação

[...]

linguagem  simples.  Em  busca  da

palavra perfeita.  O que é ementa?

Elementos  de  um  Projeto  de

Lei/Decisão/Requerimento.

Verbetação.  Dispositivo.  Ementa

com mais de um tema. Atributos da

Redação Oficial

PROFESSORA: Priscylla  Alves

Campos

VALOR:  R$2.497,00  (dois  mil

quatrocentos e noventa e sete reais

por participante)

TOTAL:  R$2.497,00 (dois mil novecentos e noventa e sete reais)

1.4  Ciclo de vida-  A solução encontrada para atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Santana

da Vargem é a contratação de serviço especializado em treinamento para os servidores e vereadores da Câmara

[...]

12.1 Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à conta da seguinte dotação orçamentária

do exercício financeiro vigente, e da correspondente no exercício subsequente.

Dotação  orçamentária:  Despesa  número  04-  3.3.90.39.00-  Outros  Serviços  de  Terceiros-  Pessoa  Jurídica,

R$4.812,87 (quatro mil oitocentos e doze reais e oitenta e sete centavos). 

13 Da Adequação ao Plano Anual de Contratações

13.1 Esta contratação está devidamente prevista e respaldada no Plano Anual de Contratações.

14 Da Garantia de Execução

14.1  Não haverá exigência de garantia contratual da execução .